ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2020

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba e ao Presidente da ALPB o

retorno das atividades médicas oferecidas no centro de saúde da ALPB.

JUSTIFICATIVA

 Diante da atual crise global causada pelo Corona vírus, os

funcionários e a população que utiliza os serviços do Centro Médico da ALPB

estão sem atendimento desde o início da quarentena, no dia 20 de março de

2020. Todos os contemplados com essa assistência médica encontram-se agora

sem acesso a mesma. O centro médico oferece entre outas especialidades a

psicologia, clínica médica geral, dentista e cardiologia.

 Entende-se que é uma situação onde todos devemos ajudar a

multiplicar o bem estar mental e do corpo, para poder desempenhar com

qualidade suas funções em home office, pois as atividades parlamentares

continuam acontecendo.

 Sendo assim, na certeza de merecer a melhor acolhida de Vossa

Excelência, requer-se que determine aos órgãos competentes providências

urgentes e necessárias para resolver o problema.

 Sala das Sessões, 11 de Maio de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

8.843